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ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АПК – антиген-презентирующие клетки

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

ГИСО – гастроинтестинальная стромальная опухоль

ДИ – доверительный интервал

ДК – дендритные клетки

ЗНО – злокачественные новообразования

ИКР – интерквартильный размах

ИРХ - изолированная регионарная химиоперфузия

ИС – иммунный статус

ИФА – иммуноферментный анализ

КТ – компьютерная томография

ПЭТ-КТ – позитронно-эмиссионная томография

ЛИ - летальный исход

ЛТ – лекарственная терапия

мг – миллиграмм

МЕ – международные единицы

мкл – микролитр

мл – миллилитр

млн – миллион

МНК – мононуклеары периферической крови

НЯ – нежелательные явления

ОАА – опухолеассоциированные антигены

ОАМ – опухолеассоциированные макрофаги

ОАН – опухолеассоциированные нейтрофилы

ОВ – общая выживаемость

ОИЛ – опухоль-инфильтрирующие лимфоциты

ОР – отношение рисков

пг – пикограмм

ПЗ – прогрессирование заболевания

ПР – полный регресс

РМ - ремиссия

РТА – раково-тестикулярные антигены

СВ – средний возраст
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СЗ – стабилизация заболевания

СКХ – саркома костей и хрящей

СМТ – саркома мягких тканей

ХТ – химиотерапия

ХТ «А» (+) – антрациклинсодержащие схемы химиотерапии

ЦТЛ – цитотоксические Т-лимфоциты

ЧР – частичный регресс

AI – схема химиотерапии, включающая доксорубицин и ифосфамид

AKT – протеинкиназы B (protein kinase B)

AP – схема химиотерапии, включающая доксорубицин с цисплатином

CCL – C-C-хемокиновый лиганд (C-C motif ligand)

CCR – C-C-хемокиновый рецептор (C-C motif receptor)

CD – кластер дифференцировки

CM – схема химиотерапии, включающая циклофосфамид с метотрексатом в метрономном

режиме

COP – схема химиотерапии, включающая циклофосфамид, цисплатин и винкристин

CP – схема химиотерапии, включающая карбоплатин и паклитаксел

CTLA-4 – антиген цитотоксических Т-лимфоцитов-4 (cytotoxic T-lymphocyte-associated protein
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CXCL – C-X-C-хемокиновый лиганд (C-X-C motif ligand)

CXCR – C-X-C-хемокиновый рецептор (C-X-C motif receptor)

CyVADIC – схема химиотерапии, включающая циклофосфамид, винкристин, доксорубицин,

дакарбазин

EGF – эпидермальный фактор роста (epidermal growth factor)

ESFT – опухоль из семьи саркомы Юинга

FAS – антиген апоптоза 1 (apoptosis antigen 1)

FGFb – основной фактор роста фибробластов (basic fibroblast growth factor)

FOXP3 – ядерный фактор транскрипции Forkhead P3

G-CSF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор (granulocyte colony stimulating

factor)

GemTax – схема химиотерапии, включающая гемцитабин и доцетаксел

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор (granulocyte-

macrophage colony stimulating factor)
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HGF – фактора роста гепатоцитов (hepatocyte growth factor)

HIF – фактор, индуцируемый гипоксией (hypoxia-inducible factor)

HLA – человеческий лейкоцитарный антиген (human leukocyte antigen)

IDO – индоламин 2,3-диоксигеназа (indoleamine-2,3-dioxygenase)

IE – схема химиотерапии, включающая ифосфамид и этопозид

IFN – интерферон

IGFBP-1 – белок, связывающий инсулиноподобный фактор роста 1 (insulin-like growth factor-

binding protein 1)

IL – интерлейкин

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота (inducible nitric oxide synthase)
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MAGE-1 – антиген меланомы 1 (melanoma antigen-1)

MAID – ифосфамид, доксорубицин, дакарбазин

M-CSF – макрофагальный колониестимулирующий фактор (macrophage colony stimulating

factor)

MDSC – супрессорные клетки миелоидного происхождения (myeloid-derived suppressor cells)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

MIP1α – макрофагальный воспалительный белок 1 альфа (macrophage inflammatory protein 1

alpha)

MMP – матриксная металлопротеиназа (мatrix metalloproteinase)

NKG2D – рецептор NK-клеток группы 2D (natural killer group 2D receptor)

NK-клетки – естественные киллеры (natural killer)

PAI-1 – ингибитор активатора плазминогена-1 (plasminogen activator inhibitor-1)

PD-1 – белок запрограммированной гибели клеток-1 (programmed cell death protein 1)

PDGF-AB/BB - тромбоцитарный фактор роста AB/BB

PD-L1 – лиганд PD-1

PECAM-1 – молекула адгезии тромбоцитов и эндотелиоцитов 1 (platelet/endothelial cell adhesion

molecule 1)

PGE2 – простагландин Е2 (prostaglandin E2)

PI3K –фосфоинозитид-3-киназа (phosphoinositide 3-kinase)

PLGF – плацентарный фактор роста (placental growth factor)

sCD40L – растворимый лиганд CD40
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SCF – фактор стволовых клеток (stem cell factor)

sEGFR – растворимый рецептор EGF

sFASL – растворимый лиганд FAS

sHER2-neu – растворимый рецептор человеческого эпидермального фактора роста 2 (soluble

human epidermal growth factor receptor 2)

sIL-6Ra – растворимая а-субъединица рецептора IL-6

STAT – сигнальный белок и активатор транскрипции (signal transducer and activator of

transcription)

sVEGFR-1, -2 – растворимый рецептор VEGF

TCR – T cell receptor

TDO – триптофан-2,3-диоксигеназа (tryptophan 2,3-dioxygenase)

TGF – трансформирующий ростовой фактор (transforming growth factor)

TIE-2 – рецептор ангиопоэтина-2 (tyrosine kinase with immunoglobulin-like and EGF-like domains

2)

TIM-3 – Т-клеточный иммуноглобулин-3 (T cell immunoglobulin and mucin domain 3)

TNFR – рецептор фактора некроза опухоли

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа (tumor necrosis factor)

Treg – регуляторные Т-лимфоциты

Th – Т-хелперы

uPA – урокиназный активатор плазминогена (urokinase-type plasminogen activator)

VEGF-A, -C, -D – фактор роста эндотелия сосудов (vascular endothelial growth factor)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Саркомы мягких тканей (СМТ) представляют собой редкие гетерогенные опухоли

мезенхимального происхождения, в начале заболевания часто локализованные, для которых

хирургическая резекция является основным методом лечения. Однако, несмотря на

оптимальное хирургическое лечение, у значительной части пациентов развиваются

рецидивирующие и метастатические формы заболевания. Для этих пациентов, имеющиеся

варианты лечения довольно-таки ограничены [247]. Это связано с гистологической

гетерогенностью, генетическими аберрациями, которые запускают опухолевый процесс,

локализацией СМТ в организме человека, что создает трудности в классификации и разработке

новых методов лечения.

Стандартная терапия метастатических СМТ основана на химиотерапии (доксорубицин,

ифосфамид, дакарбазин, гемцитабин/доцетаксел), которая сопровождается нежелательными

явлениями (токсичностью), угнетает иммунную систему и редко приводит к излечению. При

стандартной химиотерапии медиана общей выживаемости у этой категории больных составляет

в среднем от 1,5 до 2 лет.

Недавно в США FDA (Food and drug administration) зарегистрировали новый препарат

пазопаниб [147], трабектидин [85] и эрибулин [148, 225] для лечения метастатической формы

СМТ. Эти лекарственные препараты увеличивают время до прогрессирования и общую

выживаемость больных метастатическими СМТ, но не приводят к длительным ремиссиям и

излечению.

Значительный прогресс в изучении биологии солидных опухолей (меланома кожи, рак

почки, рак предстательной железы, рак легкого и др.) распространяется и на СМТ, однако до

настоящего времени прогноз при этом заболевании остается неблагоприятным. В связи с этим

актуальным становится изучение иммунобиологических феноменов, которые наблюдаются у

пациентов СМТ в процессе стандартной химиотерапии, таргетной терапии, иммунотерапии, а

также определение значимых мишеней для терапии на молекулярном уровне не только при

воздействии на опухолевые клетки, но и на компоненты опухолевого микроокружения [187].

Таким образом, мировые достижения в области лекарственного лечения СМТ в


[…]


экстраполировать противоопухолевую активность ДК-вакцины in vivo.

Иммунотерапия ДК-вакциной собственного производства «CaTeVac» увеличила

продолжительность жизни и снизила риск смерти в 2 раза у больных распространенными или

метастатическими формами СМТ по сравнению с контрольной группой больных. Общая

выживаемость (ОВ) в контрольной группе больных (1 гр. - только стандартное лечение)

составила 25,7 мес. (95% ДИ 9,7-41,6 мес), против 34,5 мес. (95% ДИ 26,3-42,8 мес) во 2-й гр.

пациентов с ДК-вакциной «CaTeVac» (Log-Rank p = 0,036, Breslow p = 0,006). Отношение

рисков (ОР) наступления смерти [exp (B)] в 1-й гр. пациентов, получавших только стандартную

терапию, составило ОР=0,492 (95% ДИ 0,250-0,969)] в регрессии Кокса. Пол и возраст не

влияли на ОВ (p> 0,05).

Зарегистрирован частичный регресс у одной больной с ангиосаркомой на фоне терапии

ДК-вакциной «CaTeVac» продолжительностью 41 мес.+, и минимальный регресс на 26,6%.у

139

пациента с липосаркомой забрюшинного пространства в течении 12 мес. Стабилизация

опухолевого процесса была достигнута в у 21 из 45 (47%) пациентов, прогрессирование у 23

(51%) больных после «второй» и более (до ≥4) линий лекарственного лечения.

Таким образом, на основании результатов моделирования опухолевого микроокружения

СМТ, рецепторного статуса Treg, эффекторной функции лимфоцитов, изучения активности ДК-

вакцины собственного производства «CaTeVac in vitro и in vivo, разработана

высокотехнологичная лабораторная методика оценки резистентности и/или чувствительности к

химиотерапии и иммунотерапии, адаптирована и внедрена в клиническую практику

иммунотерапия аутологичной ДК-вакциной для лечения больных метастатическими СМТ во

«второй» и последующих линиях лекарственной терапии в условиях НМИЦ онкологии имени

Н.Н. Петрова. Полученные результаты что позволяют перейти к рандомизированным

клиническим исследованиям с целью подтверждения эквивалентности или превосходства

иммунотерапии ДК-вакциной «CaTeVac» над другими вариантами системного лечения

метастатических СМТ, так как разрабатываемый подход обладает лучшими показателями

соотношения риска и пользы из существующих на сегодняшний день подходов во «второй»

линии химиотерапевтического лечения этой нозологической формы злокачественного

новообразования и в будущем может быть рассмотрен в качестве адъювантной терапии у

больных СМТ с высоким риском прогрессирования заболевания.

Выводы
1. Моделирование индивидуального опухолевого микроокружения у больных СМТ в системах

наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и xCELLigence in vitro становится

высокотехнологичным методом лабораторной диагностики определения резистентности к

химиотерапии и чувствительности к иммунотерапии.

2. Посредством описательных статистик и корреляционного анализа продемонстрирована

сложная взаимосвязь опухолевых клеток, клеток иммунного микроокружения СМТ,

продуцируемых ими биологически активных веществ, что получило отражение в

формировании иммунного ответа, эффективности химиотерапии и иммунотерапии ДК-

вакциной «CaTeVac» собственного производства.

3. Выявлена прямая корреляция высокой силы между продукцией опухолевыми клетками

метастатических СМТ in vitro сосудистого эндотелиального фактора роста VEGF, С-С

хемокинового лиганда CCL2 и экспрессией на Т-регуляторных лимфоцитах периферической

крови нейропилина-1 (r=0,93, p=0,001), рецептора сосудистому эндотелиальному фактору

роста VEGFR-2 (r=0,88, p=0,007), С-С хемокиновому рецептору CCR4 (r=0,81, р=0,024).
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4. При прогрессировании опухолевого процесса у больных СМТ статистически значимо

снижается абсолютное содержание натуральных киллеров (p=0,031), увеличивается

относительное число Т-регуляторных лимфоцитов (Treg), экспрессирующих на своей

поверхности хемокиновые рецепторы CCR10 (p=0,001), CCR4 (p=0,001), нейропилин-1

(p=0,021) и отсутствуют статистически значимые изменения в абсолютном содержании

цитотоксических CD8+ Т-лимфоцитов (p=0,511).

5. Активация эффекторной функции лимфоцитов на фоне иммунотерапии дендритноклеточной

вакциной собственного производства «CaTeVac» подтверждается снижением риска смерти в

2 раза у больных СМТ [ОР=0,492 (95% ДИ 0,250-0,969)] и увеличением общей

выживаемости [34,5 мес. (95% ДИ 26,3-42,8 мес)] по сравнению с контрольной группой

пациентов, которые не получали «CaTeVac» в качестве системного лечения [25,7 мес. (95%

ДИ 9,7-41,6 мес)], log rank p=0,036.

Практические рекомендации

1. Разработанная высокотехнологичная лабораторная методика оценки резистентности и

чувствительности к химиотерапии и/или иммунотерапии в экспериментальной модели

опухолевого микроокружения in vitro в системах наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и

xCELLigence может использоваться для определения подходов индивидуализации лечения

больных СМТ.

2. Анализ рецепторного статуса Тreg лимфоцитов и цитотоксических эффекторных клеток

периферической крови больных СМТ, определяемых с помощью проточной

цитофлуориметрии, целесообразно проводить для оценки течения опухолевого процесса и

определения эффективности проводимой иммунотерапии.

3. Результаты работы могут служить основанием для планирования рандомизированных

проспективных клинических исследовании с целью подтверждения эквивалентности или

превосходства иммунотерапии ДК-вакциной «CaTeVac» над другими вариантами

системного лечения метастатических СМТ, и изучения эффективности «CaTeVac» в

адъювантом лечении больных СМТ в группах высокого риска прогрессирования.
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