## Отзыв на автореферат

**диссертации Пипиа Нино Петровны «Изучение эффекторной функции лимфоцитов больных с саркомами мягких тканей в опухолевом микроокружении *in vitro*», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология**

Саркомы мягких тканей (СМТ) представляют собой один из сложных разделов клинической онкологии и составляют большую группу новообразований разнообразного гистогенеза, отличающихся пестрой клинической картиной, частым рецидивированием, мультицентричным ростом, ранним появлением отдаленных гематогенных метастазов и неблагоприятным прогнозом. Известно, что иммунологическое микроокружение злокачественных опухолей неодинаково при различной локализации, гистологической характеристике, стадии развития опухоли и других факторах, определяющих прогноз заболевания, что позволяет рассматривать особенности тканевого популяционного и субпопуляционного состава лимфоцитов в прогностическом аспекте, а также в дальнейшем использовать данные результаты для разработки новых методов иммунотерапии. В связи с этим, диссертационная работа Н.П. Пипиа, безусловно, посвящена актуальной проблеме.

Диссертация Н.П. Пипиа направлена на экспериментальное и клиническое обоснование создания моделей опухолевого микроокружения *in vitro* для разработки способов повышения эффективности и индивидуализации лечения больных метастатическими формами СМТ. Работа выполнена на значительном по объему клиническом и экспериментальном материале. Впервые созданы экспериментальные модели опухолевого микроокружения *in vitro* на основе изучения взаимодействия метастатических культур СМТ с клетками иммунной системы в системе наблюдения за живыми клетками Cell-IQ и xCELLigence. Определены взаимосвязи биологических маркеров, продуцируемых опухолевыми клетками СМТ при культивировании *in vitro*. Изучена цитотоксическая и супрессорная активность лимфоцитов, рецепторный статус Т-регуляторных лимфоцитов периферической крови больных СМТ в зависимости от активности опухолевого процесса и применения противоопухолевой вакцины собственного производства «CaTeVac». Практическая значимость данной диссертации определяется тем, что результаты исследования позволили оптимизировать лечение метастатических форм СМТ, прогрессирующих после стандартной

химиотерапии «первой линии», и увеличить общую выживаемость с помощью индивидуализации иммунотерапии «второй» и последующих линий терапии. Кроме того, определение взаимосвязей клеток иммунного микроокружения СМТ, опухолевых клеток, продуцируемых ими биологически активных веществ *in vitro* позволило повысить эффективность иммунотерапии дендритноклеточной вакциной «CaTeVac».

Таким образом, диссертация Пипиа Нино Петровны «Изучение эффекторной функции лимфоцитов больных с саркомами мягких тканей в опухолевом микроокружении *in vitro*», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология является законченным научным трудом, по своей актуальности и научно-методическому уровню, по теоретической и практической значимости полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г., с изменениями от 21.04.2016 г., № 335, предъявляемым к диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология.

Руководитель лаборатории клеточно-молекулярной физиологии и патологии Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Красноярский центр Сибирского отделения Российской академии наук» обособленное подразделение «Научно-исследовательский Институт медицинских проблем Севера»,
д.м.н. профессор

А.А. Савченко

Адрес: 660022, Красноярск, ул. Партизана Железняка, 3Г
НИИ медицинских проблем Севера. Савченко Андрей Анатольевич
Телефон/факс: 8-391-228-06-83
E-mail: aasavchenko@yandex.ru